possint adiumenta parare; eae res me destituunt omnes; nec modo iis commodis me carere, sed etiam, quae ex eorum absentia defectuque exoriri solent incommoda et molestiae, iis premi me vrgerique video. Enimuero, quae iam statum, cum primum, Dei O. M. numine et prouidentia, summi et immortalis viri, sapientissimi Munchhusii, voluntas huic me prouinciae destinaret, animum meum confirmarunt, ea etiam in praesenti recreant me et sustentant. Nam, vtcunque reliqua omnia infirma et tenuia sint in me, illud tamen confidenter spondere ausim, non facile inueniri, qui, vt aliis omnibus me antecellat, idem amore humanitatis omnisque liberalitatis, quae in litterarum studiis posita est, me vincat, qui studio me superet et cupiditate dignitatem litterarum elegantiorum, honorem et gratiam, inter homines defendendi et amplificandi et in eum locum eas euehendi, in quo esse debent, si ingenia popularium florere, disciplinas autem seueriores non barbariei squalore aut inani subtilitate horrere volumus. Eo enim recidere ac ruere necesse est litteras, si elegantiae et humanitatis tanquam substructione et futura non sustentantur. Itaque cum recte dicatur sine sapientiae praeceptis vita beata esse nulla, praecepta autem sapientiae proficisci a litteris: ab his tamen beneficium illud frustra expectatur, si illae non a cogitandi subtilitate ad ipsam rerum veritatem vitaeque vsum reuocantur. Hoc autem fieri nequit, nisi iis litteris, quarum ad animum ac voluntatem aliqua vis est; quae rerum praeclararum et vtilium declarationibus exemplisque studia incendunt: historiarum dico cognitionem, philosophiam vi-

poetarum et oratorum lectionem. Ad vitam itaque emendandam communibusque malis miserisque liberandam cum omnino quicquid bonae spei superest in bona institutione positum sit, tum multa conferri ac parari possunt ab eo litterarum humaniorum doctore, qui optimorum scriptorum lectionem et interpretationem ita instituat, ut honestatis, continentiae, fortitudinis omnisque virtutis admiratione, studio et amore, iuuenilia pectora inflammet: si modo ipse aliquem vitae usum habeat, coetus et concilia hominum non auerfetur, ingeniis et moribus hominum penitus inspiciendis aliquam operae partem addicat.

Haec eadem erant, quae in prima illa deliberatione et consultatione super migratione e patria et amicorum sinu et amplexu animum impellebant et, ut in eas partes, quas sequutus sum, discederem, permouebant. Aestuabat enim animus cogitationibus curisque grauissimis, diuque dubius et suspensus ac timore anxius haerebat, cum ad nouum vitae genus, studia diuersa, litterasque dudum sepositas, transeundum mihi esse viderem, relinquenda autem multa inchoata, alia descripta, relinquendam vitam actuosam, hominum elegantium coetus, aulicorum festiuitatem, urbem omnibus vitae iucunditatibus affluentem; relinquenda fortunae praesidia et fundamenta multo tempore, labore, molestiis, iacta, quorum fructus, quos expectare merito poteram, ipso discessu interirent. Inter haec, quae animum erigerent firmarentque cum illa solennia essent, quae a benigna Dei O. M. prouidentia petenda sunt, tum non exiguam vim ad ani-

animum habebant illa ipsa, quae paullo ante dixi, de litterarum, ad quas docendas euocabar, praestantia et vtilitate iudicia, studiumque meum ac propositum, vt, quae maxima inde possem commoda in vitam deriuare, ea quanta maxima possem opera et industria in medium afferrem. Quodsi ad nouum hunc, quem inirem, litterarium cursum nondum haberem tantum vsus et exercitationis, quantum equidem vt haberem vellem; memineram tamen, in omni munere et officio non tam initia per se, quam quid ea promittant, spectari: vsus vero et exercitationem si qua alia in re, in docendi vtique prouincia plurimum valere; multum quoque de studiorum oportunitatibus, quae huic academiae propriae sunt, cogitabam. Inter haec animum magnopere pupugerat, quod tam inopinata et improvisa res erat, cum, omnium ignarus, praestantissimae doctrinae virorum *) accurata commendatione, summi et acutissimi ingeniorum et doctrinarum iudicis, Illustrissimi Munchhusii, iudicio et auctoritate, ad pristinarum mearum amicarum, Musarum inquam, contubernium et conuictum reuocarer, et ad studia lectissimarum omnis humanitatis et elegantiae litterarum redeundi, in iis adeo habitandi vitamque exigendi, locum et facultatem ostendi mihi viderem. Quid? quod litterae illae colendae profitendaeque erant in ea Vniuersitate litteraria, quae omnes alias splendore et celebritate aut vincit aut aequat? quae eam ipsam celebritatem cum aliis caussis aliisque summis viris, tum vero magna ex parte iisdem humanitatis litteris et politae

ele-

*) Inque his primo loco doctissimi viri, Cel. Ruhnkenii.

elegantique Gesneri doctrinae debet. Hoc enim ipsa rerum experientia docemur, nullam vnquam ciuitatem litterariam et vniuersitatem aliquam famam et celebritatem assequutam esse, in qua humanitatis disciplinae non florerent; has interdum vel solas nomen iis celebritatemque conciliare. Quid porro illud? quod viuendum mihi esse videbam cum praestantissimis summique nominis viris, iisque iucundissima et sanctissima collegii necessitudine mihi coniunctis, quorum magnam partem iam dudum in summa admiratione habueram, quorumque varia et omnigena doctrina scientiam et consilium in nulla re desiderare me pati posset? Subibat aliud, idque ad meum sensum et ingenium summum, spes libertatis, quae ostendebatur, longe iucundissima; dico libertatem sentiendi et iudicandi de quibuscunque rebus, ad animi sui iudicium, non ad publicum aliquod praescriptum, aut ad alicuius nutum et arbitrium; libertatem porro pronuntiandi, docendi et scribendi quod iudicium animi probauerit, maturum tamen et subactum, nec a prudentia, reip. vtilitate, aequitate in alios et modestia destitutum; quam libertatem, auditores, inter bona vestra censeferi audieram, eiusque cupiditate tanto maiore tenebar, quanto grauius erat iugum ab assentationis necessitate impositum. Ad castra itaque Musarum a multis inde annis deserta redire et in vestro commilitio ac contubernio litterarum stipendia facere me constituisse nemo mirabitur. De me itaque ita habete, commilitones ornatissimi, venire ad vos hominem summo studio accensum, vt liberales et ingenuos animos ad optimarum rerum et litterarum studia informet, vt viam ad ea, quam possit,

possit, certissimam et iucundissimam vobis patefaciat, atque ita muniat, vt eadem simul ad omnem sapientiam, virtutem et honestatem, eatur. Vos vero, doctores patresque huius Academiae, aetatis auctoritate, munerum dignitate, doctrinae praestantia, morum humanitate, illustres et venerabiles, in vestri collegii coniunctionem et necessitudinem eum cooptare et recipere dignamini, qui, cum iam absens nominum vestrorum admiratione captus esset, eo animo et studio et cupiditate ad vos accedit, vt summam reuerentiam, fidem, amorem vobis praestet, vt voluntates, studia, amicitias vestras omni officio et virtute et pietate mereatur, vtque consilia vestra de huius Academiae et litterarum communibus commodis, quantum ingenio et diligentia valet, communiter adiuuet et exsequatur.

Commemorabam, auditores, paullo ante inter bona vestra, quae animum meum inescarent, libertatem sentiendi et iudicio suo vtendi, quae sane sine libertate publica esse potest nulla, nec locum habere, nisi in republica ad bonas leges descripta, in qua ad legum arbitrium, non ad vnus aut paucorum, aut ad certorum collegiorum nutum ac lubidinem, res administrantur. Iam cum a maioribus traditus mos sit, vt in adituali hac sollennitate muneris nostri quoddam quasi auspiciam faciamus, agite, obtemperemus mori non omnino reprehendendo, et *de veris bonarum artium litterarumque incrementis ex libertate publica* nonnulla dicamus, non quidem ea subtilitate aut copia, quam res ferret, si hic locus esset et si ego orationis vi satis valerem, sed quam breuissime,
et

et summorum tantum rei capitum ratione habita, vt ne, dum vestros mihi animos conciliare cupio, fastidio et taedio longioris orationis abalienare videar. Vos itaque, auditores grauiissimi, ornatissimi, vt me, quod adhuc fecistis, beneuole audiatis, summopere oro rogoque.

De libertate publica, bonarum litterarum artiumque nutrice et optima parente, illiusque ad eas vi et fructu, dicturus non existimo quenquam vestrum esse, cui haec quaestio, siue ab huius loci et vniuersitatis, siue a muneris, quod ingredimur, omninoque a studiorum nostrorum ratione, aliena videri possit. Non enim de libertate reip. cogitet, non dicat aliquis in iis terris, in ea vniuersitate litteraria, quae sua fundamenta et initia, suos auctus et ornatus, iis opibus, ei felicitati publicae, debet? quae, nisi e libertate illa, nasci, ac sine ea consistere, nulla potuit? in ea vniuersitate, quae eius Principis imperio paret, qui populum libertatis studiosissimum pacatum et florentem summis virtutibus regit? in ea tandem vniuersitate, in qua sua cuique voluntas libertasque viuendi et sentiendi, et opinandi quae velit, relicta est? in qua nullus, ne ab aliis dissentire parum expediat, metus, nulla vis, nullum regnum, quo in alterius verba iurare cogaris, nulla sententiae sensusque animi alta occultatio, nulla calliditas et cauillatio, ad fraudem, quae expugnari nequit, eludendam; in qua tandem sapientissimarum legum auctoritate prouisum est, vt ne odia publice exerçantur, inimicitiae et simultates suscipiantur. Cum itaque in magna parte ceterarum vniuersitatum, partim super-

perditionis errore, partim religionis iurisque diuini humanique calumniosa interpretatione, partim dissidentium inter se partium furore, ingenia turpi et acerba seruitute opprimantur; quae enim seruitus grauior acerbiorque esse potest, quae dominatio intolerabilior, quam quae in cogitationes et sensa animi grassatur? cum nihil publice profiteri audeas, nisi quod iis, qui regnum capeffuerunt, placeat, et quod a vulgi opinione paucorumue placitis nihil recedat; quo quid a reip. litterariae conditione alienius esse potest? haec, inquam, cum clades magnam reliquarum vniuersitatum partem inuaserit, Georgia Augusta nostra vna omnium maxime libertate et immunitate floret. Hic modeste ab aliis dissentire, hic inquirere, altius indagare et de iis ipsis dubitare licet, quae, vtut ab aliis pro certissimis habeantur, atque etiam forte verissima sint, tibi tamen, vt ingeniorum magna diuersitas est, nondum fatis clara veritatis luce illuminari videntur; hic dubitationes non simulatas et imaginarias, sed veras proferre et publice proponere licet; hic constituta Societas Regia, cui propositum est, non tam in iis desiderare et haerere, quae iam longo vsu trita sunt; non eas disciplinarum partes peruagari, quae fatis excultae politaeque videri possunt; sed eos tractus cursu emetiri, in quibus humano ingenio et sollerti diligentique sollicitudini laboris et studii fructus noui expectandi, et vberior laudis gloriaeque materies speranda sit; vnde, errore aut ignorantia debellata, non obscurus et ignobilis triumphus deportari possit.

Sed et muneris nostri, omninoque huius elegantiae studiorum, ratio tam artis cum libertate vinculis

culis vinc̄ta et copulata est, vt communis fere hominum opinio obtineat, nisi in libera gente et ciuitate, artium et litterarum elegantium nullum prouentum, nullam vbertatem esse posse. Quid? quod haec studia maximam partem in eorum hominum scriptis intelligendis et interpretandis posita sunt, qui in ciuitatibus et rebus publicis libertate florentissimis vixere, qui ciuium suorum salutem, qui patriam vitae animaeque anteposuerunt, amoremque libertatis tam alte animi sui sensibus infixum habuerunt, vt omnia eorum dicta scriptaque eius quasi sapore aliquo imbuta et perfusa esse videantur.

Coniuncta itaque est cum huius loci et confessus grauitate, cum studiorum nostrorum natura, cum ipsa muneris nostri ratione, haec de libertatis publicae ad litteras artesque liberales vtilitate disputatio; nil hic alienum, nil abhorrens. Enim vero, etiam satis digna huius temporis sollennitate, huius conuentus celebritate, haberi debet? Satis digna? Quae vero quaestio reperiri aut excogitari potest dignior non dico hoc loco, hoc confesso, hoc tempore, hac oratione, sed omnino humano genere, humano ingenio, humana voce? Quid libertate praestantius? quid augustius? quid diuinius? Alma libertas! dulcissimum nomen, numen sanctissimum, quod si diuina appellatione et cultu affecerunt mortales, ignoscendum humano generi fuit; lux huius vitae, quae absque te aeternis tenebris et squalore oppressa iaceret; humanitatis nutrix ac potius ipsa parens, ingeniorum fax et lumen, omnis virtutis et praestantiae fons et causa, omnium diuinarum humanarumque rerum

rerum fedes ac fundamentum ! tu prima homini humanum os et faciem honestam induisti, tu ab humo et puluere, in quo prostratus repebat, animum erexit, tu ad sidera vultus tollere iussisti; tu, vt ad ipsam diuinam naturam sese conformare auderet, excitasti. Tuo diuino munere effectum, vt societatis et ciuitatis communia et aequata iura ferinae vagationi et vitae anteferamus, vt liberos tollere et parentum nomine appellari sustineamus, vt filii et necessarii nomen dulce ac iucundum, vt tandem religionis sanctitas, legum iurisque auctoritas, vt ipsius patriae caritas ne inane nomen sit. Quod si illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, nihil est, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia coetusque hominum iure sociati*), quae res ei gratior esse potest, quam id, quod vnicum earum vinculum est? quo omnis necessitudo, omnis fides, omne officium, atque ipsa amicitiae suauissima coniunctio continetur? quo ipsa societatis vis et natura constituitur? quo denique totius humani generis fortuna, salus atque felicitas comprehenditur? Quid enim illud erat, quod primos homines, qui, nulli potestati, nulli imperio subiecti, in summa libertate et licentia vagabantur, inducere et mouere poterat, vt in vnum locum conuenirent, vt frenos et regna acciperent, vt de voluntate sua partem quodammodo concederent; nisi hoc erat, vt alteram tanto magis saluam et salubriter liberam haberent? quid inuitare potuit, vt leges et iura sibi constitui, formam imperio dari paterentur? vt feritatem et immanitatem de-

pone-

*) Cic. de Rep. Vl. Somn. Scip.

ponerent, ad mansuetudinem et mites mores molli-
rentur? vt desidia et ignauia, quae omni humanae
naturae rudi et incultae propria est, excussa, ad in-
dustriam se acuerent, curis vigiliisque se conficerent,
mercarentur, negotiarentur, nauigarent? vt artes
excolerent, primum rudiores et simpliciores illas,
mox has exquisitiores et ingeniosiores? vt morum
disciplinam admitterent, et de summo Numine et
prouidentia, eiusque cultu, notiones non omnino
sua natura indignas reciperent? Vna et sola tanta-
rum admirabilium rerum causa et origo fuit, liber-
tas, cuius acerrimus et humanis pectoribus alte in-
fixus sensus, quem nulla aetas, nulla deprauatio,
nulla vis extinguere aut extirpare potest, hominum
animos ita comparabat, vt facilem assensum diuinis
iis viris praeberent, qui, ipsa rerum conditione sua-
que natura diligenter considerata, nullam neque in-
tegram et sanam, neque stabilem et firmam felicitatem,
nisi in societatis pactione et coniunctione, esse
intellexerant; hanc vero diu consistere aut fructum
eius vllum esse non posse, nisi libertate sapienter
temperata; vt angusti sui cuiusque commodi et pri-
uatae vtilitatis laqueis extricatus animus in commune
confuleret, publicam vtilitatem primo loco, deinde
suam spectaret, fortunas, opes, vitam, pro salute
communi offerret. Huius itaque beneficio effectum
est, vt ad bestias et animantia ne deprimamur; vt
menti nostrae diuina lux et vita ne eripiat; vt
simus tandem id, quod esse debemus, *vt homines
simus*. Credite, Auditores, homini, qui haec non
nullo vsu et experientia edoctus apud vos eloquitur,
nulla sine libertatis fructu vita, non modo tolerabi-
lis,

lis, sed ne vita quidem est. Quae enim conditio cum ea non dico comparari, sed iuxta eam non plane misera et intoleranda videri potest? an illa vita, quam rerum iucundarum copiis et facultatibus affluentem viuit aliquis inter criminum opprobria corruptelamque et contemptum sui? ipse non modo omnis generis libidinibus seruiens, verum etiam seu per ingenii imbecillitatem, seu per animi stuporem, ignauiam, socordiam, perpetuam luxus comitem, aliorum voluntatibus obnoxius; in vinculis et quasi ergastulo ministrorum infamiae suae omninoque aulicorum, qui ipsius cupiditatibus velificando in pessima seruitute eum detinent? luxu deliciisque diffluens, quibus ipse non fruitur? spectaculis alligatus, quorum nullum gustum, nullum sensum habet? vt voluptatum vim et naturam non nisi ex taedio et satietate nosse, ipsarum dulcedines et titillationes ne percepisse quidem videri debeat. An vero vitam eius probabimus, qui tyranni amicus vt appelletur consequutus est? amicus vero, an verius inimicus et hostis nocentissimus et crudelissimus, tantoque crudelior, quod, amorem fidemque simulando, dominum suum veris bonis nudat, eorum sensu priuat, miseria, dedecore et infamia operit? quid? eam vitam dicimus, quae ex nutu alieno pendet? et ex nutu hominis, qui ipse sui animi compos potensque non est, sed omnibus cupiditatum, irarum, libidinum procellis et tempestatibus iactatus vbi consistat non inuenit? eam vitam, quae in summa rerum inconstantia, in ipso fortunae turbine ac fluctu, pendet, et in perpetuo timore metuque, inter ambitionis, vanitatis, inuidientiae, odii, angores et

folicitudinum aculeos, atque in ipso malae conscientiae equuleo, et, quod etiam miserius est, in infelici studio istas curas omnes callide occultandi, consumitur? cum, nisi scelere, decus nullum parari, nisi scelere, scelus nullum defendi, et sustineri, nullum aliorum scelus propulsari potest? cum, ut solus regnes, si modo, miserrimum seruitium ipse ferens, regnare dici potest, omnes alii ad indignam seruitutem deturbandi sunt, qui, si naturae omnem dignitatem non deponant, perpetuis nisibus cum reluctentur et renitantur, perpetuos rerum fluctus motusque excitari necesse est? At eum certe beatum esse arbitramur, qui publicae seruituti lubenter cervicem submittere et tam patienter iugum ferre didicit, ut et in eius turpitudine sibi placeat, cumque apud potentes homines gratiam et beniuolentiam sibi compararit, ex ipsa publica calamitate quaestum faciat, et in summa ciuium suorum inopia et miseria ipse copiis opibusque circumfluat et abundet; iis scilicet bonis, quae, pulcherrimarum rerum instrumenta cum sint, quantum in ipso est, ad turpissimas adhibentur; quae adeo non modo bona non sunt, sed etiam magnae calamitatis et miseriae loco haberi debent. Nihil dico, quam incerta et vana sint, quam periculi et metus plena, quam fortunae ludibrio pateant, quantam inuidiam et odium omnium eorum concitent, qui, vnius profusione et indigno luxu, tot millibus vel ipsa vitae subsidia et necessitates ereptas esse queruntur; sed ea malorum summa est, quod, prauo illo voluptatum usu, ipsa corpora, ipsae ingenii animique vires atteruntur; quod omnis honestatis et pulchritudinis sensum siue amittunt, seu nul-

nullum habent; quod tandem assentatorum ineptiis
 et fraudulentis vocibus obnoxios se et deludendos
 praebent. Ita est, auditores O. O. spectatissimi, nisi
 liber, nemo vnquam veram vitam vixit; siue alios
 opprimas, siue ipse opprimaris, aequae misera for-
 tuna, nulla vita est. Nam vt oppressori ciuium suo-
 rum omnia ex voto succedant, quis tam ferimam fe-
 rociam humano in pectore alit, vt eius miseriae au-
 ctor esse velit, qua vnus ciuis, vnus popularis, quid?
 si populus vniuersus, oppressus gemit? Quam tristis
 et miserabilis rerum facies, quae solitudo, qui moe-
 ror, qui luctus, in eo populo, cuius pars exigua,
 forte ipsa eius faex et sentina, luxu et mollitie lique-
 scit et soluitur, longe maxima pars fame contabe-
 scit, et omnium rerum inopia conficitur, laboribus et
 aerumnis, vnde nullus ad se fructus redit, concidit?
 Nemo sibi arat, sibi ferit, sibi aedificat. Post-
 quam multo cum sudore terra vomere subacta, et
 semen ei creditum est, laetissimae fegetis spes, modo
 militum insolentia, modo ferarum delicate altarum
 proteruitate, prostratae iacent; numerosae exacto-
 rum cohortes omnes provincias peruolitant; tributo-
 rum nouorumque vectigalium nomina tabulae vix
 capiunt; qui in opificio, officina vel arte versan-
 tur, animum despondent, omnisque operae taedio
 capti ad timiditatem et ignauiam a curis et molestiis
 se conuertunt; mendicorum classis maximam fre-
 quentiam habet; diuites diuitiis suis timent et per-
 petuo subitorum metu cruciantur, vtque reliqua ser-
 uent, pecuniae partem in corrupendos potentes
 eorumque seruos erogant; quod cum ii videant, qui
 auaritiae et cupiditatis explendae causa ad munera

et ministeria reip. accessere, non modo, quod sibi solis satis sit, furripiendum; sed tantum rapiendum esse vident, quod multis satis esse possit *); leges vim nullam nec habent, nec habere possunt, cum paucorum opes et superbia partim, partim ceterorum necessitas aut salutis desperatio, earum minas infringat vel contemnat; ingenia, litterae, artes iacent; nullus nisi ludicris forte et iocularibus aut histrionicis artibus honos; ipsa, rerum sanctissima, religio nil nisi mera superstitio in fraudem multorum et iniuriam a paucis deflexa et corrupta. An quicquam his rebus tristius ac foedius cogitari potest? Felices eos, quibus haec non nisi auditu cognoscere licuit! cum eas terras habitent, a quibus vis alienae dominationis, omne imperium superbum et violentum, tyranni libido et contumelia depulsa, leges vero et iura, quae non plane ab omni aequabilitate recedunt, constituta sunt; neque vnus voluntas, omnibus recti aequique vinculis et compedibus soluta, temere grafari potest. Atque inter has inprimis eae terrae, quas Georgius, rex iustissimus et felicissimus, imperio tenet, sapientissima et prudentissima publicae rei administratione, ea libertate et felicitate florent, quae aliis etiam inuidenda videri possit. Sed summum meum libertatis amorem abripuisse me et ad diuinorum eius fructuum laudes, et imperii iniusti et violenti accusationem paullo longius deflexisse sentio; quem meum errorem, si non mihi, at libertati tamen, praestantissimae rerum, qua summa felicitatis humanae continetur, vt condonetis, a vestra,

*) Cic. in Verr. Act. I. c. 2.

fra, AA. humanitate me precibus meis impetraturum esse spero atque confido, atque ad illud iam accedo, ad quod oratio mea properat, et viam adhuc muniendam esse duxi, ut nimirum ostendam, quae tandem incrementa, qui auctus, et fructus, ex libertatis publicae praestantia ad artes litterasque perueniant.

Forte hic in animum venit ea multorum doctorum hominum opinio, qui omnem litterarum artiumque excellentiam, quam alii ad coeli solique naturam, ingeniorumque inde ductam sagacitatem et subtilitatem reuocabant, a libertate repetunt, nec bonas litteras artesque, nisi in libero populo, florere posse iudicant. Cuius opinionis celebritas inprimis Britannorum auctoritati et exemplo debetur. *). Quod enim artes et litterae summo apud eos honore habentur, quod summa apud eos et praestantissima ingenia inclaruerunt, quod ad industriam in negotiis, ad sollertiam in excogitandis ac perficiendis vitae auxiliis et commoditatibus, ad audaciam in navigationibus, ad elegantiam in artibus et vita, hominum animi acuuntur, id illi omne ad libertatem referunt. In quo ut recte facere putandi sunt, si modo aptam et accuratam libertatis notionem in illa sua praedicatione animis suis subiiciunt, ita vehementer errant, si, nisi in ea rep., in qua summa rerum cura et administratio cum populo communicata aut inter plures omnesue ordines dispertita est, litteris artibusque nullum locum relinquunt, et omne imperii genus

D 4

nulla

*) Ut nuper factum videmus in libello: *Letters to a young Nobleman*, (Lond. 1762.) Lett. VI. VII.

nulla alia ratione ad artium fructus producendos et ingeniorum messem ferendam idoneum esse censent, quam si aliquanto propius ad populare accedat. Nam quod Graeciam, aut potius urbem Graeciae, Athenas, tanquam ad testimonium pro sententia dicendum excitant, id vero non satis perpensa et considerata re faciunt, ut etiam id, quod laudant, exemplum contra eos valere videatur, quo constat, in natura administrationis reip. quae e populi vniuersi consilio et suffragiorum auctoritate constituitur, nihil esse, quod cum artium vlliusue liberalis disciplinae indole coniunctum et necessitate quadam adstrictum sit. Magnus, praeter Athenas, ciuitatum et rerump. numerus in finibus Graeciae fuit; quarum nullam aut vix vnam atque alteram, cum eodem imperio populari vterentur, litteris et artibus, aut claris et doctis hominibus floruisse satis constat. Quando enim ex Elide, aut Pylo, aut Tegea, aut Opunte, aliaue eiusmodi vrbe, magnum aliquem poetam aut pictorem prodiisse accepimus? Quae ciuitas accuratae iuris aequabilitati studiosius cauisset et definitae singulorum ciuium libertati seuerius et diligentius prospexisse putari debet, quam Lacedaemoniorum? quae tamen tantum abfuit, ut eloquentiae, poetics vlliusue alterius artis liberalis, laude et praestantia gloriam et nomen amplificaret, ut etiam istam elegantiae laudem contemneret et sua virtute indignam iudicaret. Peruenerunt, ipsa vicissitudine temporum et rerum, aliae atque aliae ciuitates ad summas opes; neque tamen ingenia sua ad artium studia, insigni quidem aliquo consensu, adiunxisse memorantur. Erant Aetoli liberrimi, erant, ut ad alias gen-

gentes progrediar, Thraces, et, si in hac colligendi et argumentandi ratione procedere vellem, barbaras nationes nominare possem, quae, cum ab omni regio seruitio liberae degerent, nunquam tamen a ferocitate et immanitate ne ad humanitatis quidem cultum progressae sunt. Quid? quod nostro etiam tempore sunt populi, quorum vita et conditio quam proxime ad naturalem libertatem accedit, dum aut in Americae siluis et nemorum vastitate se abscondunt, aut in Africae desertis errant, aut Asiae iuga saltusque obsident, atque adeo, in hoc humani generis ergastulo, in ipsa nefandae seruitutis sede ac domicilio, in Asia dico, intactos se a iugo seruarunt; qui populi, cum multo laxiore et vberiore libertate fruuntur, quam quae vllius Europae gentis non modo ad oculos sed ne ad aures quidem vnquam accedit, in summa tamen non tantum artium elegantiae, sed ipsarum vitae necessitatum ignoratione versantur.

Non itaque a libertate populi statim artium et litterarum claritas proficiscitur; id quod ipsa rerum experientia exemplorumque declaratione euicimus. Verum nec facile eae ciuitates aut res publicae, quae libertatis nomine superbiunt, praesidia ea et adminicula habere solent, quibus litterarum et artium studia magnopere recreentur et adiuuentur. Earum autem rerum. in quibus omne ius et potestas in populi manu est, natura ita comparata esse videtur, vt ad artium litterarumque incrementa et auctus hoc ciuitatum genus ceteris multo minus sit idoneum. Nam in ista sententiarum varietate, voluntatum inconstantia et fluctuatione, consiliorum diuersitate, in

tantis turbis, quibus eiusmodi ciuitates, tanquam Euripi alicuius conuersionibus, agitantur, quae talis constantia expectari potest, ut, ad morum ingeniorumque disciplinam, et artificii praemia et laudes, bonae et vtilis leges sanciantur, utque eae seuerè et sanctè custodiantur? Cumque, ad vulgi et plebeiorum hominum arbitrium, artibus pretium statuatur, quis ab horum ignorantia, et iudicii siue prauitate siue imperitia, elegantiae vel vrbanitatis accuratam rationem haberi existimet? Cum porro nulla talis resp. si modo consistere velit, fines suos late extendere, et imperium propagare possit, sed exiguis finibus paucorumque iugerum agris ut se contineat, necesse habeat: quem nos in tanta hominum paucitate et humilitate artium litterarumque amplitudini locum esse putabimus, quae magnarum opum copiarumque abundantiam, ipsiusque luxus affluentiam, maximam certe hominum frequentiam desiderant, ut, cum eae artes, quae in vitae communis necessitatibus et vtilitatibus comparandis occupatae sunt, iam satis gnauiter et strenue a magna hominum multitudine exerceantur, supersint alii, qui, illarum fastidio, ad has sese artes transferant, quae, ut minus necessariae, ita magis honestae, ingeniosae, iucundaeque sunt. Ne mihi Romanam remp. hic aliquis laudet, quae a tenuissimis initiis ad tantam molem excreuit, orbem terrarum sibi subiugauit, et omni tamen doctrinae et elegantiae copiis floruit. Quicquid Roma ex hoc genere habuit, aliunde acceperat; et eo tempore, cum artium litterarumque blanditiae per ipsa cupiditatum voluptatumque lenocinia sese in eam insinuarent, libertas populi Romani iam
adeo

adeo labefactata erat, vt ruina eam mox collabi necesse esset. Graeciae vero in tot paruas resp. dispersio et distractio artium maiori robori et virium auctui etiam obfuisse putanda est, quem eae assequutur fuisse videri possunt, si in magnam vnā remp. tota Graecia coaluisset; et tantum abfuit, vt, postquam Philippus et Alexander ad principatum Graeciae peruenerant, cum ab eo inde tempore singularum ciuitatum libertas fracta et imminuta esset, artium et litterarum honds ab eo tempore confestim extingueretur, vt potius, cum maior inde communitio et coniunctio diuersarum rerump. facta esset, tum demum artium et elegantiae ea celebritas fieret, quae ad omnes Graeciae fines pertineret; nunc demum ex omnibus ciuitatibus ingenia inclarescere, pictorum, sculptorum, fictorum, omnis generis artificum, musicorum et poetarum frequentia esse, rectus sensus gustusque veritatis et pulchritudinis late regnare; vt etiam tempora Alexandri in artium historia epochae loco habeantur, in qua summam excellentiam adeptae esse videantur. Atqui iam tum Graeciae libertas non modo non cum maxime florebat, sed etiam iam consenuerat. Quid? quod omnino, quando artes praecipua aliqua luce et splendore effulserunt, id fere in iis populis accidisse animaduertitur, qui non modo nullo reip. populari genere vterentur, sed ipsi regio imperio vel optimatum subiecti essent. Quid enim? Romanos negabimus tum demum floruisse litterarum humanitate et artium elegantia, cum, libertate tantum non proculcata, dominatus et imperium vnus super eius ruina constitutum esset? Dicat aliquis: primas tamen radices egisse elegantiae istam

istam disciplinam in rep. libera, etiamsi floruisse in oppressa dicendum sit; adeoque nasci certe in libertate eam oportere. Forte eodem modo memorare expediat Arabum fortunam, qui sub Calipharum demum imperiis, etsi ipsi imperantes victis populis, principatum litterarum suae aetatis consequuti sunt. Enimuero, quid de Francogallis faciemus? quos utique litteris artibusque florere, et, quod morosiores contendunt, multo magis etiam superiore aetate floruisse, fatendum est; et sub eo rege floruisse, a quo legum et immunitatum populi magna imminutio facta est; semina autem non minus iacta esse sub regibus, quorum vnus quidem, Henricus IV. omnium, quotquot gens humana vidit, longe fuit optimus, sed rex tamen, qui summam rerum ad sui vnus arbitrium spectare putaret. Cum vero litterae bonae, barbariei nocte depulsa, Europae iterum illucescerent, quae primae istis ingenii humani tenebris faces accenderent, liberae ne erant ciuitates? immo vero omnes, seu vnus seu plurium dominatui subiectae, a tyrannis et optimatibus oppressae; nisi Florentia libera erat, cum a Cosmis et Laurentiis summa artibus et litteris auctoritas et dignitas compararetur. Aliis igitur rationibus et caussis litterarum et artium decus atque celebritas, quam libertatis et administrationis popularis instinctu et afflatu, contineri debet.

Quid autem? libertas ne publica plane ab artium rationibus seiungenda? Minime vero; immo artissimis ea vinculis cum iis coniuncta est, vt neque hae istius, neque harum illa beneficio carere possit; quin etiam il-
lud

lud dicendum, folius libertatis temperie et calore interdum benignum artium prouentum efflorescere et maturari posse. Nimirum in tota hac disputatione duo inprimis errores versari et, ne vel ab acutissimis viris recte subducantur rationes, videntur turbare; primum, quod libertatis notio ea subiicitur, quae nec satis constans ac definita, et nimis angustis popularis reip. generis finibus coercita et inclusa sit; et quod libertatis fructibus aut plus iusto, aut ei soli id tribuitur, quod ex aliis rebus, quanquam illis fere cum libertate coniunctis, prouenire solet.

Ac primum quidem admodum vaga, incerta et indefinita omnis illa de libertatis effectis oratio esse solet. Nullum enim forte nomen est, cuius, secundum varia hominum ingenia, studia, mores et opiniones, tam diuersa et confusa acceptio sit, quam libertatis; qua de re longa et subtilis institui possit disputatio. Sunt, qui libertatem nullam, nisi in imperio populari et in ciuitate libera esse posse putent. Philosophi vero et docti homines multi quidem accurate et peracute de ea disputarunt, vt tamen interdum metaphysicas potius et subtiles rationes spectarent, quam rerum et imperiorum naturam adhiberent. Qua in re cum nullius hominis consilium et rationes reprehendam, eam tamen libertatem animo informandam esse censeo, quae et respectu ipsius reip. et respectu regnantium aequae atque parentium, hoc nomine digna sit, et a bene sapienterque constituta et administrata rep. proficiatur, adeoque felicitatem publicam constituat. Bene autem ac sapienter constituta, et administrata ea de-

demum resp. dici potest, quae non in vnus aut paucorum vtilitatem aut dicitur aut putatur esse instituta, ita vt opes publicae priuataeque cupiditati, luxui, fastui, eorum seu ex legibus seu pro arbitrio obnoxiae habeantur, sed in qua salus populi suprema lex est, commune et publicum bonum singulorum priuatae vtilitati antefertur, legum auctoritas et maiestas non vnus vel paucorum voluntati et arbitrio submittitur, nec ciuium aut libertati ac voluntati, aut opibus paratis parandarumque opum studiis, detrahitur plus quam summa vniuersae reip. vtilitas exigit. In tali imperio siue rep. ex quocunq; tandem genere, siue regali, siue optimo, siue populari, siue e tribus illis generibus modice confusis, ea comparata sit, omnia ea bona, quae libertatis in rationes referri solent, adesse necesse est. Nam et certissima securitas et ab omni metu vacuitas, et firmissimum aduersus omnem siue ciuium iniuriam siue vim extraneam praesidium et tutela, et iurium iustitiaeque accurata cura, et maximae rerum copiae opesque, omninoque publica felicitas, tali reip. constitutione continentur. Ipsi principi ac moderatori reip. nihil aliud, nisi *beata ciuium vita proposita est, vt opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit* *). Ciues vero eius imperio subiecti sua possessione, et suae operae, suae industriae, ingenii, diligentiae fructibus, tuto ac libere fruuntur; bona, famam, gloriam, quaecunq; sibi magno labore pararunt, ad filios nepotesque transmittunt. Ita
omnis

*) Cic. de Rep. Fragm. lib. V.

omnis fraus et vis exclusa, cum nullus ceteris plus valeat, nisi iure potior sit.

Haec itaque libertatis notio vbi recte informata fuerit, tum illud cognitu facile et perspectu est, libertatem non quidem ipsam vi et natura sua artium et litterarum celebritatem creare aut afferre, causas tamen eam et facultates, a quibus litterarum honos proficiscitur, atque etiam semina et elementa ac stimulos illos continere, quibus punctum et conuulsum humanum ingenium ad artes sese adiungit; quae quidem omnia cum libertate coniunctissima sunt, et sine ea in vlla rep. nec sunt nec facile esse possunt. Scilicet ingenium humanum natura sua ita comparatum est, cum corpus quidem, dum modo viribus et robore vigeat, ad omnem mobilitatem flexibile, ad varietatem situs coacitatum, ad labores sustinendos firmum, exercitationis etiam indigens, fami, siti, omnique molestia ferenda facile assuetum sit, vt desidiâ tamen et ignauiam vehementer appetamus; id quod multo magis etiam ad animum humanum pertinet, qui in summa mobilitate, leuitate et inquietudine, ab omni intentione abhorret; cuius rei si in causas inquirendum hic esset, variae ex ipsa nostra natura rationes afferri, multa ex peregrinantium narrationibus argumenta duci possent. Hoc marcore et comate maxima pars humani generis oppressa, magna plane sepulta est, quae legibus nimirum aut nullis aut malis regitur. Ex hoc graui lethargo vt excitetur humana natura, vt torporem et veternum illum ingenium humanum excutiat, aculeo quodam opus est, qui pungat et folli-

follicitet; stimulo opus est, qui fodicet et vexet; oestro quodam, qui concitet; quem nisi legumlatorum acumen et sagacitas sapienter temperauerit, aut prudenter infixerit, nunquam nationis eius, cuius reip. formulam scribunt, neque vlla legum iuriumque subtilitate et accumulatione, neque poenarum et sanctionum feueritate, somnum illum et torporem detergent, et ingenia ad ingeniosam industriam acuent. Frustra hos stimulos nonnulli, qui ad humanitatis sensum ipsi occalluerant, a grauibus imperatis tributis, a vectigalium onere, a tyrannica opprefione, petere et expectare voluere. Quod si interdum rusticanae gentis torpor exactionum feueritate excussus videri potuit, aliae prorsus ac diuersae causae adfuerunt, a quibus illa res repetenda erat *). Interdum aliquid a fortuna obiicitur, quod hominum focordiam conuellat et curis pectora acuat, ne laborem auersari, ignauiae et desidiaee dediti esse malint. Is vero aculeus, quem dicimus, nullus alius est, quam animi humani affectiones et cupiditates, quae pro ingenio vnus cuiusque nationis aut excitandae aut sedandae, acuendae vel obtundendae, ad ea, quae spectamus, inflectendae et temperandae sunt; spes inquam, si non ipsum desiderium, dulcis alicuius fructus et vtilitatis vel commodi et voluptatis, et, nisi crassa hominum ingenia sunt, praestantiae, laudis, honoris, gloriae, ostendenda est. Nam, si in perfecta rep. aut in eo hominum coetu versaremur, qui

*) Iam veteres in hac notione et iudicio de libertatis et feruitutis vi ad acuendam industriam fluctuarunt. v. Socratis dictum, vix satis docte expositum ab Aeliano V. H. X, 14.

qui nullis nisi Sapien-
 tibus constaret, primo loco
 poneremus honestatem, officii
 amorem, patriae, eiusque
 societatis hominum, ad quam
 nos siue fortuna siue ratio
 adiunxit, omninoque generis
 humani, caritatem. Iam
 utriusque, et illi crassiori,
 lucri et voluptatum, et huic
 acutiori, gloriae et laudis,
 aculeo locus esse nequit nisi
 in eo coetu, in ea rep. quae
 iustam amplitudinem, iustum
 robur, numero et frequentia
 ciuium, nacta sit; in ea rep.
 in qua rerum ad vitam
 sustentandam necessariarum,
 quibus natura humana nullo
 modo carere potest, satis
 magna copia prouisa et parata
 sit, in ea demum rep. in qua
 nondum vnus aliquis ingenia
 hominum fregerit et generosos
 animi motus opprefferit, et,
 ceteris cunctis ad glandes
 amandatis, ad se vnum vitae
 comoda, ingenii industriaeque
 fructus pertinere arbitratus
 sit. In tali itaque rep. cum
 homines satis copiosi et otiosi
 multi existant, quos, nihil est,
 quod ingenio indulgere vetet,
 vbi excellentiae, praestantiae
 et principatus amor in eorum
 animos incessere coepit, tum
 primum artes necessariae, et
 ad vitae opportunitates
 imprimis vtilis, hominum
 ingenia tentant et alliciunt,
 mox, si stimulus ille, de quo
 diximus, commode adhibitus,
 aut, si modo ille, vbi sua
 natura sese exerit, non vi et
 metu avaritiae, libidinis et
 cupiditatis potentum, quae in
 dominatione mala esse solent,
 retusus fuerit, etiam libera-
 riores et ingeniosiores artes,
 quibus vitae suauitas et iucun-
 ditas omnino continetur, animos
 sollicitant et sibi adiungunt.
 Itaque non modo libertas illa,
 quam isti dicunt, a qua
 dominationis vis abest, verum
 etiam rerum bonarum prouisa
 copia et affluentia, ad artium

lebritatem consequendam necessaria est; quae affluentia, cum a nonnullis perspectum esset, quantam illa vim ad litterarum et artium auctus et incrementa haberet, ut etiam luxus fere eodem cum artibus gressu incederet, hinc, quod alii libertati, id hi luxui tribuere maluerunt, ut huius beneficio artes recreari et adiuuari dicerent. Nimirum in rep. bene et sapienter descripta et constituta eae multorum opes et fortunae sunt, ut ii per otium et remissionem a gravioribus curis ad alia, quae ingenium vellicant, excitant, alunt, ornant, transferre possint curas et studia, utque alios, a quibus proficiant, secum in contubernio habere, artium opera et litterarum instrumenta apparatusque possint parare; inter haec eorum civium non omnino nulla ratio habebitur, qui singulari aliqua dote se commendant, aut aliqua praestantia excellunt, eaque ad pulcherrima et summa quaeque formantur et instituuntur; ea itaque ingenia, quorum insignis aliqua vis et magnitudo, aut praecipuum acumen et eminens elegantia deprehenditur, honore et laudibus ornabuntur, favore, plausu, benevolentia excipientur; quo exemplo alii cupiditate existimationis et gloriae incenduntur, ut et ipsi ingenia acuunt et poliant. Poterunt in his esse, qui fortunae copiis destituti eo, quo contendunt, non facile peruenire possint: enimvero interdum bonis reip. institutis, saepius potentum luxu et profusione, raro eorum magnanimitate et liberalitate, plerumque ingeniosorum hominum constantia et pervicacitate, efficitur, ut ne ingenia egregiis naturae dotibus conspicua, inopia et obscuritate oppressa, neglecta et contempta iaceant, sed ad eam praestantiam

tiam sese eleuent et extollant, ad quam a natura destinata esse videbantur. Magnum ad haec adiuumentum ac praesidium habet, si pueritiae et adolescentiae institutio et educatio bonis legibus et institutis temperata est; si sensus, amor et studium veri, pulchri et boni, eorum animos informauit, ad quos iudicandorum ingeniorum, munerum reip. et magistratuum instruendorum, ratio et cura spectat; si luxus opes et copias non ad artes ludicras, aut ad morbum et insaniam studii in rebus vanis et futilibus, transfert, nec foeda luxuria et prodigalitate temere effundit, sed opes et publicas et priuatas ad emendandos fortunae errores, et adiuuandam et amplificandam naturae bonitatem, diligens et prouida cura confert. Ita studium et industria proposita sibi et constituta praemia habet, vt ne iis, qui litteris et disciplinis addiscendis annos, patrimonia, vires, consumserunt, cum rem familiarem non modo non augere vel seruare, sed etiam atterere et affligere coguntur, in summa penuria et egestate languendum sit; cum interea praemia sibi debita ad eos transferri videant, qui natales, opes, seruilis assentationis artes, stuporem ingenii ipsum, omnes alias causas, praeter vnam virtutis et ingenii, de se praedicare possint. Quae omnia eiusmodi sunt, vt in imperio, quod vni paret, non minorem opportunitatem, quam in rep. libera, habere videantur; quid? quod in regio imperio etiam maiorem. In hoc enim princeps, qui omnem publicae auctoritatis, potestatis et maiestatis, vim in se quasi collectam et vnitam habet, cum vniuersae compagi ciuili maiorem mobilitatem motusque celeritatem impertire

possit, idque, quod velit, cum efficaciter velit, si semel ad hanc reip. partem animum aduerterit, vt ingeniorum iustam aestimationem facere et cuiusque praestantiae rationem habere velit, cura, auctoritate, fauore, beneuolentia, praemiis ad meritorum dignitatem sapienter distributis, facile, quicquid sibi propositum habuerit, efficere et conficere potest. Quae res in ea ciuitate, quae singulorum ciuium arbitrio constituitur, multo secus se habet; quod reip. genus, nisi principio optime et sapientissime institutum est, nullam mutandi, emendandi, adstruendi vel affingendi licentiam admittit; neque adeo artibus facile viam patefacit eiusmodi ciuitas, vt, si eae se in sinum eius insinuauerint, id potius felici aliqua rerum conuersione, quam humano consilio, euenisse videri debeat; quamquam, vbi semel illa artes intra se receperit, ciuiumque ingenia ad earum studium et amorem conuersa sint, magna earum celebritas esse potest. Verum si eiusmodi ciuitatum res et fata ex historiarum monumentis accuratius consideramus, in earum natura rem, primo adspectu non adeo magni momenti, deprehendimus, quae tamen, vt artes in iis ad summam excellentiam et gloriam efflorescant, magnam vim habet. Nam in istis ad popularem formulam constitutis ciuitatibus aliter fieri fere nequit, quam vt eloquentiae studia, propter magnam eorum in reip. administratione auctoritatem et ad populum continendum vtilitatem, in magna existimatione et in magno honore habeantur. Ad haec cum generosum quodque et liberale ingenium sese conferat, et per ea ad reip. honores, ad gratiam et dignitatem, contendat: vt in

in iis excellat, necesse habet, vt ad omnem litterarum artiumque disciplinam, sine qua magnus orator esse nequit, sese comparet. Interea audientium iudicia quotidiano audiendi vsu et multorum, quos audiunt, comparatione acuuntur, ita vt mediocrem oratorem ferre nequeant; quo ipso oratorum studia, si probari volunt, intendi et accendi necesse est, vt orationis adiumenta et ornamenta ex aliis litteris circumspiciant. Itaque Athenis, itaque Romae, omnibus ceteris artibus eloquentia aditum primo conciliauit; mox vero cum, per ipsam pueritiae institutionem et disciplinam, omnium fere ciuium animi iis imbuti essent, sua se illae gloria et dignitate tuebantur, suis propriis ornamentis, post etiam lenociniis, admirationem et amorem sui retinebant. Accedebant ludorum sollennia et festorum celebritates, inque his lyricae et dramaticae poeseos honos ex choris et scenicis fabulis, ad quas componendas ingenia excitabantur; mox in iisdem sollennibus conuentibus scriptores, poetae, musici, artifices quique praestantissimi e tota Graecia concurrere, certamina de ingenio et arte inire, et victores, in conspectu vniuersae Graeciae, laudem et gloriam immortalem reportare. De cuius moris sapientia et excellentia, cum nunquam ea satis praedicari laudibus et proponi possit, tacere melius est, quam pauca dicere. Quod si itaque in liberis ciuitatibus artes flourerunt, id non tam peculiari isti reip. formulae deberi, quam omnino prudentibus institutis; non libertati et immunitati a regio imperio et principatu, sed legum bonarum et prudentis administrationis be-

nescio, quod in omni bene constituta rep. praestari
necesse est, satis demonstratum esse arbitror.

Quae cum ita se habeant, non magno acumine
opus esse videtur, ad causas perspicendas, cur do-
minatio et imperium iniustum et violentum ingenia
tam acerbo frigore adstringat, interdum etiam ene-
cet. Nam non id ab ipso imperii genere et ipsa do-
minationis natura effici arbitror. Date enim mihi
Dionysium aliquem tyrannum, ad cuius palatium sa-
pientes et docti homines e tota Graecia conuolabant,
ipsum ingeniosum et doctum hominem, ipsum omnis
elegantiae et artis studio flagrantissimum; nonne in
huius dominatione et regno maiorem litteris hono-
rem haberi, artium decori et splendori accuratius
consuli verisimile est, quam in multis rebus. popu-
laribus, et in multis regnis, in quibus regia vis
et auctoritas diligentissime circumscripta est? Ad-
sunt enim ea, quae ingenia excitare, alere, fouere pos-
sint: opes regiae, publici plausus, honores, tituli,
ornamenta, praemia omnis generis. Enimuero,
cum in isto imperio omnia ad unius rationes, libi-
dines et voluptates, referantur, in illa fortuna gustus
et sensus bonarum rerum non facile diu retineri, ar-
tium et literarum studium et amor non facile in mul-
tum tempus seruari potest. Déprimuntur ingenia
ad vilis adulationis studia; fracti luxurie animi cum
domini tum dominationis ministrorum et amicorum
venantur mollia, vitiis morbisque suis blandientia;
crescit in dies nouitatis studium; non bona, sed
noua quaeruntur; ita naturae veritas spreta iacet; do-
minatur opinio paucorum et unius iudicium de pulchri-
tudine

tudine et praestantia rerum ius facit. Ita litterae et artes spretae languent, mox contemptae iacent, ingenia obscurantur, tandem extinguuntur. Atque id non modo in audaci illa et effreni dominatione et tyrannide, quae in ipsa luce et in ore hominum sese iactat, quae caedibus, tormentis et exiliis gaudet, qualis olim Graeciae fere ciuitates, si libertatem amitterent, occupabat; sed et in furda illa, clandestina et obscura, accidit, quae si non nomine, re tamen vera dominatio est, eaque tanto infestior et funestior, quod in pecunias et patrimonia ciuium saeuit, et, dum vitam intactam relinquit, vitae auxilia et subsidia eripit, lentaque homines tabe conficit. Cum enim illa, ad insanum luxum explendum, pecuniae tanquam dira fame stimuletur, ut etiam reip. viscera dilaniet, et non sanguinem modo, sed et succum, et humores exsiccet, atque ipsum vitae fomitem extinguat, quae quaeso alimenta ingeniorum et artium in tam confecto et exinanito corpore superesse possunt?

Sed, quae in bello domestico, in acerba dominatione, violentia artes et litteras fugat et ab hominum aditu prohibet, eam non minus in externo, et inter arma, Musarum sacra turbare, inprimis, si a barbaris impetus et incurfio fiat, cum per se satis constet, non mihi multum in eo laborandum esse existimo. Ad illud venio: interdum tempora dominationis calamitosissima cum artium quadam celebritate esse coniuncta, atque eas terras, in quibus litterarum nullus aut minimus honos, artium nulla publica cura habeatur, illarum tamen si non splen-

dore, at luce aliqua interdum illustrari. Quae res, si accuratius expendatur, variis de causis accidere potest, quarum nulla ad probandum vel optandum tale imperium inducere possit. Nam et veterum institutorum praesentiae et maiorum sapientiae id debere potest, cuius fructus, ab eo inde tempore, cum meliore rep. vterentur, ad feram saepe posteritatem et ad ea adeo tempora pertinet, in quibus in eo ipso laboratur, ut praeclara illa instituta conuellantur et ex hominum memoria auferantur. Interdum modo eius, qui dominationem et imperium exercet, modo potentum ingenia, summo in luxu, in summo bonarum rerum contemptu, artibus tamen nonnullis, friuolis iis quidem et inanibus, dedita sunt, sed quae tamen commendationes suas et illecebras, interdum ipsa initia vel firmamenta, a liberalioribus artibus petere necesse habeant. Cum itaque illae, ad ornatum suum, harum ope et adiumento indigeant, lucri, fauoris vel gratiae aura ingenia ad eas impellit. Saepe etiam inter ipsa flagitia et corruptelas inque communi artium nugatoriarum insania et furore, principis animus honestae alicuius et bonae artis intelligentiam studiumque, nonnunquam etiam morbum, habet. Cuius artis opera et artificia dum vndique conquirunt, artifices magnis praemiis ad se inuitat, ingenii, qui se iis studiis dediderunt, fauet; interdum etiam ad reliquas artes, cum omnium earum tam artum inter se vinculum sit, eius rei fructus pertinet. Verum quam brevis aevi et quam caducus eiusmodi honos et decus artium sit, vel me tacente facile aestimari potest.

Incidunt etiam tempora, in quibus magni et praestantis aliquis ingenii homo existit, qui omnium aduersitatum, impedimentorum et obstaculorum repagulis conuulsis et perfractis, praeter omnem hominum opinionem et expectationem, artibus et litteris eum honorem, eas opportunitates et commoditates comparat, vt in ipsis illae procellis et tempestatibus portum salutis inuenisse videri possint. Verum tale tempus non tam hominum ratione et consilio prouideri, quam casu et fortuna offerri, manifestis rationibus constat.

Est alia potentia et dominatio, de qua nihil dum mihi memorandum esse putavi, neque multa dicere attinet, nempe superstitionis, quae artes et litteras forte aliquando iuuisse, saepius plurimum ipsis obfuisse videri debet: verum ea res iustae orationis argumentum esse possit. Mihi autem est ad finem properandum, ne et patientia vestra, AA. abuti, et muneris mei non tam auspicia, quam ipsa initia fecisse videar. Pia igitur me vota ex more suscipientem beneuole adhuc fauore vestro prosequimini.

Tu itaque, Deus Optime Maxime, vnice omnis praestantiae et excellentiae auctor, cuius sapientiae et bonitati, quicquid vitae humanae ratio et societas boni, recti pulchrique, habet, id omne debetur; quicquid e litteris artibusque ad resp. et ciuitates vtilitatis et iucunditatis prouenit, id omne acceptum refertur; si nunquam non sanctissimae tuae voluntati omnes meas rationes, omnia mea consilia et studia obnoxia et deuota esse volui, si

hoc vnum a te precatus sum, vt, quamcunque in vitae decursu stationem mihi assignares, in ea tuenda et seruanda omnem fidem, diligentiam et vigilantiam praestarem, ne, quicquid a me ad alios vtilitatis vel fructus peruenire velles, eius vlla pars mea fraude vel culpa intercideret; nunc ita me divina tua vi confirma et sustenta, vt, quod mandati muneris ratio, fides, religio a me postulat, ei summa cum diligentia et cura satisfaciam; nullam nisi de Academiae bono et vtilitate cogitationem suscipiam, susceptam exsequar, Collegas meos nunquam meam fidem, officium et beneuolentiam, florentissimam hanc iuuentutem nunquam operam, studium, amorem meum desiderare patiar. Tuere *Georgium* nostrum, quem tuorum in his terris beneficiorum dispensatorem et arbitrum esse voluisti, eique, orbe terrarum iam pacato, otii generi humano parti ac felicitatis ciuibus suis prouisae, qua ei nullum amplius virtutis praemium perfolui potest, diuturnum serumque fructum concede. Tuere regiam domum, principes iuuentutis, spem duraturae ad nepotes felicitatis publicae. Tuere viros, qui Regi in consilio sunt, sanctitate, integritate, sapientia a te ornatissimos. Tuere Munchhusium, immortalis tuo beneficio huic Academiae, litteris, humanitati, artibus, datum et delectum, eiusque consilia ita prospera et secunda, vti omnia ea successu impertire es pollicitus, quae ab humana virtute et prudentia in communem vniuersorum salutem et felicitatem cogitantur et geruntur. Hanc vero Academiam, eiusque ciues vniuersos, urbemque ipsam, eius domicilium, omnibus rebus florentissimam esse iube,

iube, ita que serua, vt omnis humanitatis, artis, disciplinae, altrix et custos ad omnem posteritatem habeatur.

* * * * *

Subieci prolusioni orationem hanc, tanquam argumento non admodum disiunctam; tum vero, quod illa sensus, quos per XX. hos annos multis in rebus ac temporibus declarauit, iam tum animo meo infedisse testatur. Ceterum etsi non pauca sunt quae nunc displicent, reliqui tamen pleraque intacta, vt iudicium de me, qui tum eram, etiamnum fieri possit. Nimis late exspatiatus sum et mihi indulsi in loco de libertate, etsi ille fatis oratorie tractatus videri potest; versatus etiam sum copiosius, quam par erat, in altero, quo libertatem per se ingeniis acuendis et humanitatis sensui excitando non sufficere declaratum dare volebam.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
PRORECTOR
IO. STEPHANVS PÛTTER D.
CVM SENATV
ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
VICESIMA SEXTA
ET SIMVL
DE PACE
AVGVSTISSIMI AC POTENTISSIMI
BRITANNIARVM REGIS
G E O R G I I I I I.
SAPIENTIA ET VIRTUTE
ORBI TERRARVM REDDITA
SOLLENES GRATVLATIONES
A. D. XVII. SEPT. c1010CLXIII.
INDICIT

Disputantur nonnulla de Genio Saeculi Ptolemaeorum

Diem indicimus, Ciues, in a. d. XVII. Sept. non vulgari religione celebrandum, et laetitiae hilaritatisque publicae caussis grauissimis cumulatam; altera quidem, quae huius diei tanquam propria est, cum in eo annus XXVI. exeat, ex quo Academia haec felicissimis sub auspiciis incunabula sua habuit, atque indies laetioribus et amplioribus incrementis auctibusque effloruit; altera, quam ille quidem dies tanquam peregrinum cultum adsciuisse videri potest, quo tamen iure suo et merito sese effert et superbit, quod

quod cum anniuersariis illis votis vota et gratulationes publicae de feliciter constituta et confirmata pace coniunctae erunt. Ab instaurata enim pace hoc anniuersarium sollenne primum redit, quod, reddito Musis cum tranquillitate publica iucundissimo otio, concelebrabimus; cum adhuc superiore anno exeunte, quamuis iam tum liberata ab hostili vi et imperio ciuitate, ac dulcissima pacis spe primo quasi diluculo illucescente, inter vicina tamen arma metusque incertorum belli, noua nobis vota suscipienda essent. Quid itaque ad huius diei celebritatem conuenientius, aut cum re coniunctius videri poterat, quam, quas grauibus de caussis differendas et in commodum tempus referuandas iudicaueramus, vt eae gratulationes et supplicationes sollennes propter pacem orbi terrarum redditam, in eum diem conferrentur, quem Academiae nostrae longe laetissimum et omnium maxime sollennem existimare debemus! quandoquidem nihil sollennius, nihil religiosius esse potest eo die, cui suum quisque ortum debet, aut a quo carissimorum natales numerat. Gratulamur itaque lucem festam redeuntem, qua aetati nostrae annum vnum integrum appendimus. Computant autem et res et opera humana aeuum suum, et aetatis spatia flexusque numerant: quare si cuiusquam rei seu voluptate seu caritate eximie ducimur, non minus eius duratione et perennitate laetamur, annorumque vertentium accessiones inter laeta et fausta referimus. Gratulabunda itaque commemorabit hoc die Academia nostra natales suos faustissimis pacis sub auspiciis redeuntes; recensabit gratissima recordatione tum singula ab omni memoria in se collata bene-

beneficia, tum imprimis singularia et admiranda providentiae tutelaeque diuinae, ac curae et benevolentiae humanae experimenta, quae per ea ipsa tempora habuit, in quibus, cum grauissima quaeque et atrocissima, vt belli casus ferunt, metuenda sibi essent, mitiorem etiam, quam aliae ciuitates et academiae, fortunam experta est. Quae praeclara et inuidenda nostra felicitas cum, secundum almam numinis O. M. summi rerum et curarum humanarum arbitri, providentiam, primum Coelitibus iam adscripti Regis Augustissimi, huius Academiae Conditoris et Parentis indulgentissimi, immortalibus beneficiis et de nostra salute paternis curis; deinde GEORGII III. generis humani Pacatoris, in paternas curas succedentis, magnanimitati et clementiae; denique Consilii Regis in his terris sanctioris, et Curatoris nostri Illustrissimi, pro nostra salute et dignitate et splendore, animo et consilio et labore, excubantis, sapientiae et sollicitudini debeatur; aliae ne, siue ad gratias summo numini, eiusque in his terris vicariis ac ministris, clementia et benevolentia diuinam eius naturam aemulantibus, pie habendas, siue ad congratulationem et laetitiam, causae grauiores expectari aut memorari possunt? Adeste igitur, *Ciues*, ceterique *Fautores*, diem celebramus, qualem nostra Academia neque vidit *), et, ne vnquam iterum videat, pie precamur.

Cum autem fas sit bonis vtique verbis bonum diem celebrare, quicquid vero aliquam siue vtilitatem

*) Nota formula, qua Ludi Saeculares olim per praecognitionem indicebantur. v. Zosim. II, 5.

tem siue voluptatem honestam et eruditam habere potest, inter bona verba; ingeniorum liberalium iudicio, numerandum sit; nos quidem diem hunc indicentes; si non auctario et corollario aliquo laetiam publicam cumulamus, non tamen a symboli abire et, vestrae doctrinae copiis ne minima quidem accessione facta, plane ieiuni discedere sustinebimus; agemus itaque, quantum huius libelli angustiae capiunt, paucis, et summis tantum rerum capitibus delibatis, de re, tum omnino, propter argumenti rationem, cognitu non iniucunda, nec inutili, tum ab academicis rationibus minime se iuncta; de *genio saeculi Ptolemaeorum*, h. e. de ingenio eius aetatis, de studiorum, quae tum potissimum viguerunt, genere et ratione, et ingeniorum natura ac peculiari caractere, caussisque quae quidem harum rerum probabiles afferri possunt.

Cum, bellis ab Alexandri Macedonis morte civilibus exortis, in communi prouinciarum et terrarum vastatione et vexatione, litterarum studia vehementer afflictæ essent, vt et, omnis eorum dignitas et celebritas ne extingueretur, metuendum esset, tutum et augustum praesidium ac receptaculum iis diuina sapientia in Ptolemaeorum regia prouiderat; quorum quidem exemplo patuit, quantum, ad addendam litteris summam celebritatem, vna regum voluntas valeat, modo aliae opportunitates nec omnino desint. Erant eae vero praeclaræ in Aegypto siue a natura obiectæ, siue regum cura paratae, et in his Alexandria, vrbs bonarum rerum copia florentissima, totius terrarum orbis commune quasi